ecclesie beate marie nove ipso vivente et in ejus testamento fieri ordinavit pynaculum*, mort en septembre 1462; AEG, Jur. civ. Eb /20, Test., 23 juil. 1462, suite: *...vult et ordinat ...quod eius heredes... teneantur et debeant fieri facere condire et construere in ipsa ecclesia Beate Marie Nove destuper ipsa ecclesia unam acum nemoream sive fuste gallice aguillietaz de volis copertam ubi et in qua reponantur cymballa ipsius ecclesie que acus debeat excedere videlicet locus cymballorum sive le beffroy per unam teysiam supra frestat tecti ipsius ecclesie et deinde debeat esse ipsa acus superius et altius dictum beffrey sufficientis et concedentis longitudinis et altitudinis. Item... vult et ordinat ... iuxta chorum ipsius ecclesie prope armarium Heucaristie Christi in quadam porta ibidem facta videlicet unum revittisorium suficiens et ydoneum ad opus ecclesie*.
- 65 M. GRANDJEAN, dans *Dictionnaire des églises, V/b, Suisse*, Paris 1971, p. 68; Arnold MOBS, *L'auditoire de Calvin*, Genève 1985. – MG photos 2009 et 2012.
- 66 M. GRANDJEAN, dans *Dictionnaire des Églises, Suisse, V/b*, Paris 1971, pp. 68-69; MARC-R. SAUTER, «Chronique des découvertes archéologiques», dans *Geneva*, 1968, p. 91: travaux de restauration en 1966-1967, et histoire d'après Pierre Bertrand (*Tribune de Genève*, 25 nov. 1965); Collectif, *Eglise Saint-Germain, Genève*, Guide, Genève 1990.
- 67 AEG, St-Germain, Cure, n° 12, 1434-1436, 15, 7 oct. 1436: *in dicta ecclesia Sancti Germani... ordinamus Francisco Cerguat lathomio quod ipse reficiat de maczoneria portetam dicte ecclesie ex borea et quod faciat murum supra (?) tres arcus ejusdem ecclesie qui arcus desuper sunt destructi*; 16 v., 1437: *tam pro 16 florenis et 8 s. cum dimidio ad solvendum restantibus tam pro tacheria campanilis quam aliis operagijs pro cruce et poletto dicti campanilis, ferratura sedis ymaginum, et quessia magni altaris, trilhmento ante chorum et porteta nova ac refectione et reparacione trium arcuum quam etiam pro calandra dicti campanilis que fuit facta ultra tacheriam etiam pro fenestris muri campanilis implendis quam omnia premissa ascendant ad summam florenorum 160*.
- 68 Le portail a été totalement rénové, mais il reste dans le lapidaire (chapelle au nord) une pierre avec bases et socle: on y remarque le listel qui couvre la base médiane jusqu'au socle (voir p. 97 et fig. 168).
- 69 AEG, notaire H. Perrod, XVI, 94, 12 mai 1460: Jean Chrispin s'engage à servir comme manœuvre Pierre de Domo *magister operis fabricæ ecclesie sancti Germani et Jaquemet Paillard*, son associé, pour *ministrandum... omnem et totam arenam, sabulum atque aquam necessarias ad implendum et operandum muris et toto operi tacherie sibi Petro concessæ ipso opere et tacheria duranti-bus...* – La Fabrique de cette église reçoit déjà des dons en 1451: argent d'entrées en bourgeoisie qui fuit datus *Fabricæ Sancti Germani* (COVELLE *Bourgeois*, 1897, p. 29, 1451; AEG, Fin. M/6, c. v. 1451, 1-1v.); ils se poursuivent ensuite en 1458, 1463, 1471, 1473 et 1474 (AEG, not. Jean Novel, I, 232, 13 avril 1463; Eb/21, 13 juin 1471; Notaire H. Perrod, XXI, 135, 26 mars 1473; Not. Guil. de Cruce, 84, 17 oct. 1474); un seul, celui de 1458, par le marchand Pierre Fournier alias De Vaud précise que c'était bien pour d'importants travaux: *Fabricæ ecclesie Sancti Germani sex florenos auri parvi ponderis... implicando in reparacione et edificacione ipsius ecclesie* (AEG, Eb 19, 24 mai 1458). – Quant au maçon-architecte Jaquemet Paillard, il travaille à Genève, dont il est en tout cas bourgeois en 1450: avec Pierre de Domo en 1450 à Cornavin; avec François Cirtat en 1446 et 1451, notamment à la tour et à la porte de Saint-Antoine; seul entre 1451 et 1454 à la tour et aux fortifications vers Saint-Victor, et, en 1464, il habite à la Fusterie (MAH, Genève, II, p. 140; AEG, P. H. 575, 18 mai 1446; Matthieu DE LA CORBIÈRE, dans MAH, Genève, III, pp. 197, 203 et 205 (1446, 1451 et 1453-1455); Luc BOISSONNAZ, dans MDG 1952, p. 80, n° 1488, «levée» 1464: à la Riparia, paroisse de St-Gervais); Fin. M/3, c. v. 1450-1451, 20 v.; 35 v.; c. v. 1453-1454, 37. – Pour sa participation au concours pour la nef de Notre-Dame de Nyon en 1460, voir ci-dessous, p. 162.
- 70 GRANDJEAN *Lutry 1990*, I, fig. 238, p. 159, et MAH, Vaud, I, p. 194 et fig. – En périphérie de nos régions, seule apparemment l'ancienne église des Carmes de Besançon, du XV^e siècle, mais remaniée, montre aussi cinq facettes dans son abside: René TOURNIER, *L'architecture de la Renaissance et la formation du Classicisme en Franche-Comté*, Paris 1964, pp. 31-32, avec plan.
- 71 AEG, Jur. civ., Eb/2, 6 juil. 1347: don à la *fabricæ ecclesie Sancti Germani pro campanil(?) faciendō*; Eglise Saint-Germain, Cure, n° 12, *Equatio facta pro refectione campanilis ecclesie Sancti Germani Gebennarum facta in mense octobris 1434*; travaux en charpente; 14: *summa omnium libratarum pro tacheria campanilis 1436, 125 fl.*; 16 v.: voir ci-dessus n. 67.
- 72 Par exemple, AEG, microfilm ADHS, Visite 1443, 249, Thonon: *construant novam capellam loco et modo infrascripto videlicet quod rumpat murum inter tertium et ultimum pilare ecclesie versus portam a parte boree et faciat arcum in muro ecclesie et crotam ab extra in cimiterio supra capellam ibidem murandum et iundum (?) cum predicto arcu et muris ecclesie*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite 1470-1471, 46 v., Uguine: *...et fiat saltem (?) archus in muro in quo ponatur altare*; 53 v.: St-Ferreol, annexe, chapelle: *...aut si possit haberi curtile contiguum ecclesie fiat archus in muro econtra ipsam capellam in quo reponatur ipsa capella*; 81, Cusy: *infra quinquentium habeat omnino transmutare altare ipsarum capellarum in parte sinistra navis ecclesie inferius fractendo murum et arcus fortes reficiendo super platea casalis domus curati ab ingressu ecclesie*; 90, Héry-sur-Alby: chapelle St-Georges à déplacer extra murum navis in quo fiat archus et infra ipsum archum ponatur altare cum licencia faciendi daresias per unum pedem infra navem; 105 v., Rumilly, St-Esprit: *fiat archus qui sit contiguus muro navis inferius quem ponatur ipsa capelle*; 107 v., St-Michel: *faciant infra bien-nium... ipsam capellam ex integro sub ipso arcu iam incepto iuxta capellam Sancti Mauricii*; 111 v., Vallières, chapelle St-Georges à reconstruire: *...rehidificet cum arcu et crotam et ipsam faciat extra navem hoc modo quod a latere dextro navis veniendo ad chorum edificet unum archum qui se apodiet in muro chori et etiam in muro navis usque ad primum hostium navis a latere dextro qua(?) exit in cimiterium ita tamen quod ipsum hostium sit et maneat totaliter liberum et in ipso archu edificet crotam ut ipsa capella et crotam sit extra navem...; 126 v., Vaulx: *ut capellam ipsam per unum archum extra navem ecclesie ponatur...*; 196 v., Neuvecelle: *ponant ipsam capellam extra navem ecclesie in uno archu cum bona fenestra illuminante vitrea...*; 203,*

Marin, St-Antoine: *ut quanto commodius fieri poterit ponat extra capellam ipsam a latere quod vult cum crota...*; 245, Boège; 257 v., Thiez: *locum construendi cappellam in arcu extra ecclesiam cum ingressu infra...*; 264 v.-265 v., Bonneville: plusieurs cas; 260 v., Marignier: *... omnes cappelle intra navem ecclesie existentes ponantur per patronos earundem sub pena dirruptionis et abolicionis earundem inferius extra ecclesiam cum arcu prout commodius fieri poterit cum vitreis fenestris et lapideis altaribus et non fiat appertura ab extra neque clausura ab infra...*; 276 v., Cluses; 297 et 299, Passy, Ste-Anne: *capellam infra quinqueniem extra ecclesiam cum crota et arcu...*; 307, Saint-Gervais: chapelle à construire *extra ecclesiam a latere dextro ubi nunc est in cimiterio libere... cum arcu et volta fortique fenestra vitrea*; 312, Combloux: *cum arcu extra ecclesiam*; 315, Flumet: deux chapelles *in uno arcu extra murum navis ecclesie et circumcirca locum ubi est cum fenestra propria*; 317, Héry: chap. *in uno arcu extra murum...*; 318, Saint-Nicolas: 2 chap. *in muro navis ecclesie contiguo ipsius cappelle reponant in uno arcu extra ipsam ecclesiam...*; 322, Petit-Bornand, St-Antoine ponant... *extra murum ecclesie cum arcu et volta seu crota...*; 324, Rumilly-sous-Cornillon: *... extra ecclesiam cum arcu et fenestra vitrea...*; 332, Saint-Nicolas, annexe de La Roche: *ipsam capellam vel de novo construenda cum volta vel arcu infra vel extra ipsam ecclesiam...*; 351, Arbusigny: 2 chapelles, *... construant de novo et transferant ipsas duas capellas in eandem unam capellam extra muros ecclesie a latere dextro ingressus chori... cum arcu...*; une autre... *atque si velit ut aliam ponat in arcu et volta infra et extra murum ecclesie cum libertate loci...* – Visite 1481-1482, 223 v.; 224 v.; 233; 234 v.; 243 v.; Visite 1516-1518, 260, Megève: *edificari faciat dictam capellam in loco sibi concesso sub uno arcu lapideo extra navem*; 260 v.; 263 v.; 266; 269 v.; 370. – Il est à noter que ces cas ne sont pas toujours explicites, puisqu'il peut s'agir de simples arcades aveugles prises dans le mur ou de vraies chapelles extérieures. – Quant aux actes de fondation, ils ne donnent que rarement des détails sur l'architecture même des chapelles: voir pourtant AEG, Jur. civ. Eb 25, 12 oct. 1500, fondation testamentaire par Amédée de Jussy, seigneur de Plagnies, à exécuter par son héritier et par un maçon désigné: *herigi, construi et fieri faciat infra unum annum... videlicet unam capellam iuxta dictam ecclesiam de Jussier a parte montis Sancti Cirici extra murum dicte ecclesie cum una crociata et formeronis cum etiam fenestris et prout ac quemadmodum ipse testator dederat in tachium Michaeli Colombi et eius socio instrumento recepto per Nycodum Pitardi notarium videlicet in honore et sub vocabulo Sancti Nycolay et Sancte Katherine...* Ou celle de Philibert de Langins, seigneur de Langins, en 1525, qui demande que son corps portari ad ecclesiam parrochiale Luliaci terre sue Langini et ibidem in una capella per eius predecessores dotata et fondata inhumari prope tumulum eius patris iuxta murum ipsius cappelle a parte lacus in quo loci vult et ordinat fieri... unum arcum seu unam parvam crotam sub quo arcu seu crota possit reponi ipsum corpus, au moins temporairement (Collection Académie chablaisienne, Thonon: carton 0/2, 8 sept. 1525, copie XVIII^e s.: aimablement communiqué par Matthieu de la Corbière). – Ou alors ces chapelles sont à édifier selon un modèle connu, comme à la cathédrale de Chambéry (Nicolet Robert), p. 90, n. 54, ou à l'ancienne église de Cruseille en 1500, voir Annexes II, Document n° 8, p. 690. – Il en va de même pour les cloîtres, comme l'ordonne Nicod de Villette dans son testament de 1474, pour celui de Saint-Victor à Genève: *vult et ordinat ... quod heredes... teneantur et debeant construere et edificare seu construi et edificari facere eorum sumptibus supra ipsius testatoris tumulum ... unum altare seu capellam ad votam de super que vota sit affixa in muro claustris predicti ne ipsium altare impediatur cursum claustris, et etiam facere ante*

predictum altare quasdam genas seu deresias ferri ad claudendum eandem capellam cum sera et clave... Fundat et dotat unam capellam seu cappellam perpetuam sub vocabulo Sancti Georgii, ita et taliter quod in eadem capella depingatur ymago predicti Sancti Georgii cum armis ipsius testatoris... (AEG, Jur. civ. Eb 22, 3 sept. 1474). – Voir aussi Nicolas SCHÄTTI *Chapelles funéraires* 2000, pp. 595-610. – Les renseignements sont beaucoup moins nombreux pour le diocèse de Lausanne. Notons qu'il est parfois délicat d'étendre ces chapelles à l'extérieur des églises, ainsi que le montre le cas de la chapelle Curnillon à Saint-Etienne à Lausanne en 1515: comme le fondateur... *promisit frangere seu rumpere murum ecclesie sue Sancti Stephani a parte ortus absque consensu et voluntate capituli... il doit obtenir licentiam construendi seu erigendi dictam capellam quod non promiceret facere maxime in illo loco in quo est inceptum edificium ex eo quia ille locus non est bene in decorem ecclesie predictae sed potius in posteriori loco iuxta parvam portam in fine ecclesie* (ACV, Ac 13, man. Chappiret, 180, 4 mai 1515). Mais Vaud possède ou possédait des cas très particuliers de chapelles à Payerne, Treytorrens et à Yverdon notamment (voir pp. 277-278 et 292-293).

73 *CAF, Savoie* 1965, p. 224: plan.

74 A Hermance, la chapelle d'Allinges prend la place, traditionnelle, d'une ancienne sacristie: voir p. 77.

75 La sacristie des Macchabées constitue un cas à part: voir pp. 74-75; et sans doute aussi celle de l'église Saint-Germain: voir ci-dessous, n. 85.

76 Frédéric GILLIARD, «L'église de Villette et sa restauration», dans *RHV*, 1932, pp. 75, fig. 1-3, et pp. 83-86.

77 Marc VERNET, Paul BUDRY, Eugène BACH, *L'église de Ressudens*, 1929, p. 16: plan des fouilles de 1922.

78 Ces dernières s'expliquent par la présence de bâtiments contigus ou par une position défavorable: à la Madeleine, au nord, et à Notre-Dame-la-Neuve, au sud; ou lorsque la place manque à l'extérieur, comme à Saint-Germain, au sud aussi. Ce type se retrouvera, conçu très harmonieusement en même temps que toute l'architecture, à l'église conventuelle des Cordeliers (actuellement cathédrale) à Annecy, avant 1535, sous la direction d'un maître d'œuvre genevois: voir p. 104 et fig. 180.

79 A Saint-Gervais, au nord, ces chapelles ont été reconstituées lors de la grande restauration de 1901-1906.

80 Hors du diocèse: Colombier-sur-Morges, Lutry, Romainmôtier, Cossonay, Agiez...

81 BROILLET/SCHÄTTI, dans *MAH, Genève*, II, pp. 128-133.